

# HISTORIA POLSKIEJ ENERGII ELEKTRYCZNEJ W OPRACOWANIU OŚRODKA KARTA

**Fundacja Ośrodka KARTA prowadzi największe w Polsce archiwum społeczne XX wieku. Archiwalia, które pozyskuje (głównie od osób prywatnych), to fotografie, dokumenty, korespondencja, dzienniki oraz nagrania audio i wideo, a także pamiątki i muzealia. Pracownicy i wolontariusze Ośrodka docierają do świadków historii w Polsce i na całym świecie. Ośrodek KARTA prowadzi czytelnię i bibliotekę naukową, a jego zbiory są dostępne w internecie i w siedzibie Fundacji.**

Obecnie redaktorzy Ośrodka KARTA pracują nad albumem, który porusza m.in. historię polskiej energii elektrycznej. Przygotowywana publikacja ukazywać będzie historię wybranych obszarów energetyki na ziemiach polskich w latach 1852-2022 i opowiadać o rozwoju gospodarki naftowej, gazowej oraz elektrycznej na przestrzeni półtora stulecia. Album konstruowany będzie według metody stosowanej przez Ośrodek KARTA w książkach dokumentujących historię zjawisk społecznych i gospodarczych, polegającej na łączeniu fragmentów tekstów źródłowych (o charakterze świadectw indywidualnych typu: wspomnienia, dzienniki, relacje, lub bieżących komentarzy, takich jak: artykuły prasowe, kroniki instytucji i środowisk, wystąpienia publiczne itd.) z obrazem (zdjęcia, rysunki, plakaty, fragmenty gazet, reklamy itd.).

W ramach przygotowania publikacji pracownicy Ośrodka przeprowadzili wielogodzinną kwerendę w zbiorach Centralnej Biblioteki SEP. Szczególnie poszukiwane są informacje z okresu II wojny światowej i PRL, z obszarów: powojenna elektryfikacja wsi, budowa nowych elektrowni/elektrociepłowni (np. Żerań), zagospodarowanie przemysłu energetycznego na Ziemiach Zachodnich, powojenne niedobory energii elektrycznej i związane z nimi ograniczenia w życiu obywateli, centralnie planowana rozbudowa infrastruktury energetycznej, tworzenie nowych sieci energetycznych itp. wszystko to oczywiście z naciskiem na doświadczenie i perspektywę jednostki (np. ludzi uczestniczących w tych procesach). <https://karta.org.pl/nas>

Zachęcamy naszych Czytelników do dzielenia się świadectwami z ww. okresu z redakcją Ośrodka KARTA poprzez Dział Organizacyjno-Marketingowy Biura SEP, email: [do.sep@sep.com.pl](mailto:do.sep@sep.com.pl)

*Dział DOM Biura SEP*